[image: image1.png]

    LEI  Nº 1806/2008.

SUMULA:  Autoriza a abertura  Crédito Adicional  Especial no valor R$  40.430,00 (quarenta mil e quatrocentos e trinta reis ).

Autoria: Poder Executivo Municipal

A Câmara  Municipal de Jaguariaíva, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir  um Crédito Adicional  Especial  na importância de R$ 40.430,00( quarenta mil e quatrocentos e trinta reais), conforme demonstrativo baixo:

CÓDIGO
DESCRIÇÃO
ID/USO/

FONTE
Valor

20
Departamento  de  Saúde

20.003
Divisão de Assistência Hospitalar

10.302.20202-042
Manutenção Serviços Hospitalares

3371 – 4.4.20.93.00.00
Indenizações e Restituições
3.1.322
3.630,35

3372 – 4.4.20.93.00.00
Indenizações e Restituições
3.3.322
36.799,65

TOTAL DAS FONTES                                                                                                                      40.430,00

Art. 2º - Para cobertura de parte do Crédito Adicional Especial autorizado no artigo primeiro é indicado como recurso o excesso de arrecadação por fonte, de acordo Inciso II, parágrafo 1º. do artigo              43 da Lei  Federal 4.320/64, conforme demonstrativo abaixo;

ID/GRUPO/FONTE
RUBRICA DA RECEITA
DESCRIÇÃO
VALÔR

3.1.322
1325.01.03.01.04
Rendimentos de Aplicações   Financeiras  C/C 13.517-8
3.630,35

TOTAL DAS FONTES
3.630,35

Art. 3º -  Para cobertura do restante do Crédito Adicional Especial autorizado no artigo primeiro é indicado como recurso o cancelamento parcial de dotação orçamentária, de acordo com o inciso III, parágrafo 1º, artigo 43 da Lei Federal  nº 4.320/64, conforme demonstrativo abaixo:

CÓDIGO
DESCRIÇÃO
ID/USO/

FONTE
Valor

20
Departamento  de  Saúde

20.003
Divisão de Assistência Hospitalar

10.302.20202-042
Manutenção Serviços Hospitalares

3380 – 4.4.90.52.00.00
Equipamentos e Material Permanente
3.3.322
36.799,65

TOTAL DAS FONTES                                                                                                                      36.799,65

   Art. 4º - Este Lei entrará em vigor  nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                              Gabinete do Prefeito Municipal de Jaguariaíva, em  24 de dezembro  de 2008.

        SAMIR ALVES DE MELLO

                Prefeito Municipal

_141565916